
CADERNO 2  13TERÇA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2011

PORTARIA Nº 0314/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/6/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244532

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades, em tese, quanto ao dano causado na VTR 
MITSUBISH/L200, Placa JWA 7491, Prefixo 1432 que serve a 
depol de São Miguel do Guamá, conforme teor do Of. Nº 364/11/
DP/SMG de 30/05/2011 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0315/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244533
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso: RAILSON RODRIGUES DOS REIS da DP de 
Tucumã, na madrugada de 16/10/2010, fato que gerou o IPL 
nº 214/2010.000288/DPCT, conforme Of. Nº285/11-S/CRI de 
19/04/2011 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0312/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244529
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades face a utilização, em tese, indevida do 
equipamento da SU-ICOARACI, estação de trabalho da sala de 
atendimento, onde foi encontrado uma pasta com vídeos com 
coteúdos pornográficos, fato constatado em 23/05/11, conforme 
Relatório Tecnico de Manutenção,Memº nº 123/2011-DIME de 
25/05/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0316/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244538
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de 14 (quatorze) presos da DP de Conceição do 
Araguaia, na madrugada de 31/05/11, fato que gerou o IPL 
nº 56/2011.000141-4; conforme Of. Nº 276/2011-DPCCA de 
31/05/11 e anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0317/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244542
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso CICERO RAFAEL FERREIRA DE JESUS da DP 

de Irituia ocorrida em 31/05/11, momento em que estava 
sob a guarda do servidor SERGIO JOÃO DA SILVA MARQUES, 
conforme BOP nº 00177/2011.000327-3 e Of. Nº 0185/11/DPIR 
de 31/05/2011 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244526

PORTARIA: 364/2011
Objetivo: Realizar serviço técnico.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57235089/GLEBSON ALESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS 
(CHEF. SERV.) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2011 a 
10/06/2011
57201671/JACIBERTO SASSIN MATOS (MPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2011 a 10/06/2011
702331/RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO (AG. ELETR.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2011 a 10/06/2011
71730/RUBILAR DA SILVA CRUZ (TEC. TEL.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2011 a 10/06/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA Nº 0311/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244527
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades face a utilização indevida, em tese, do 
equipamento disponibilizado ao GPE, onde consta que por 
ocasião da inspeção na máquina, foi detectado pastas de 
arquivos contendo material pornográficos e diversos víodeos, 
conforme Relatório Técnico de 23/05/11 e Of. Nº 131/2011/
DIME de 02/06/11 anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244679

PORTARIA: 372/2011
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5234336/CARLOS MARTINS DA SILVA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2011 a 26/05/2011
5206618/IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2011 a 26/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244672

PORTARIA: 371/2011
Objetivo: Realizar levantamento das necessidades de 
medicamentos.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
5006090/CASSIA REGINA VIANA BARBOSA (ATPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2011 a 15/06/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244663

PORTARIA: 370/2011
Objetivo: Realizar manutenção de equipamento.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55590325/ANDREI WILSON DE SOUSA ALMEIDA (ASS. INF.) / 
3.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 16/06/2011
73423/LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA (AG. ADM.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 16/06/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244695

PORTARIA: 373/2011
Objetivo: Realizar investigações policiais.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54183807/AMARILDO LEITE DOS SANTOS (EPC) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 07/06/2011 a 16/06/2011
54189056/ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO (IPC) / 9.5 
diárias (Completa) / de 07/06/2011 a 16/06/2011
5826004/DANIELE BENTES DA SILVA (DPC) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 07/06/2011 a 16/06/2011
5498597/GIVANILDO PEREIRA DOS SANTOS (IPC) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 07/06/2011 a 16/06/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244718

PORTARIA: 374/2011
Objetivo: Realizar diligências policiais.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5876990/ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA ALMEIDA (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/06/2011 a 07/06/2011
5463556/EDIEL FRANCISCO BARBOSA BITENCOURT (MPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2011 a 07/06/2011
5331889/FERNANDO STELLIO DO NASCIMENTO FERREIRA (IPC) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 04/06/2011 a 07/06/2011
5836759/JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR (DPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/06/2011 a 07/06/2011
5835224/JOSE EDUARDO ROLLO DA SILVA (DPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/06/2011 a 07/06/2011
5412390/MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2011 a 07/06/2011
5886724/NILSON NEVES SILVA (IPC) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 04/06/2011 a 07/06/2011
5704219/NILSON PANTOJA DE VASCONCELOS JUNIOR (IPC) / 
3.5 diárias (Completa) / de 04/06/2011 a 07/06/2011
54188918/RUTINALDO PONTES DE SOUSA (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/06/2011 a 07/06/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244654

H O M O L O G A Ç Ã O 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2011 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE QUADRICICLOS PARA A PMPA” 
e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei estadual 


